Transparencia

y Acceso a la ® Informacion Publica

EXPEDIENTE NUMERO: RR/68/2016
RECURRENTE:

SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A
LA INFORMACION PUBLICA Y PROTECCION
DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE
BAJA CALIFORNIA

--- MEXICALI, BAJA CALIFORNIA, A 08 DE JUNIO DE 2016.

--- Se da cuenta con el escrito recibido el dia 24 de mayo de 2016, por via electronica a
través del Portal de Obligaciones de Transparencia de este Organo Garante, presentado
por la promovente sefialada al rubro; documento que quedé debidamente registrado en el
Libro de la Coordinacion de Asuntos Juridicos de este Instituto con el nimero de folio
consecutivo 365/2016; a través del cual, se interpone recurso de revision en contra de la
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO, respecto de la solicitud de
acceso a la informacién publica, identificada con el nimero de folio UCT-160824;

haciendo consistir su agravio, en lo siguiente:

‘interpuse una solicitud de informacion ala secretaria de seguridad
publida del estado y no hubo respuesta en ningun momento departe de
este sujeto obligado tal y como lo corroboro con el acuse de recibido de la

solicitud de informacion hecha?” (sic)

--- VISTO el contenido del escrito de cuenta, se procede a formar preventivamente el
expediente bajo el nUumero RR/68/2016, de conformidad con el numeral Décimo Segundo
del Lineamiento para la Recepcion, Substanciacion, Resolucion y Seguimiento de los

Recursos de Revision interpuestos ante el Instituto de Transparencia y Acceso a la

Informacion Puablica del Estado de Baja California.

--- Previo a determinar sobre la admisién del Recurso de Revision, es necesario sefalar lo

siguiente: -------------------mmmmemoo-

a) Mediante el escrito de cuenta, la promovente sefalada al rubro,
interpone Recurso de Revision respecto de la respuesta otorgada a su
solicitud de acceso a la informacion publica con namero de folio UCT-
160824, ---------===mmmmmm oo

b) El Recurso de Revision se interpone invocando las causales contenidas en
las fracciones | y Il, del articulo 78, de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Baja California, relativas a la negativa

de acceso a la informacion y a la declaracién de inexistencia de la informacion,

respectivamente.
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c) En relacion con el numero de folio de la solicitud, proporcionado por el

promovente, se procedié a ingresar al Portal de Obligaciones del Sujeto

Obligado referido, en

vinculo:

http://om.bajacalifornia.gob.mx/Sasip/frmDetalleSolicitud.aspx ; encontrando

lo siguiente:

« C' [ om.bajacalifornia.gob.mx/Sasip/frmDetalleSolicitud.aspx
i Aplicaciones % Sasip BC : Detall: [ Primer cursode ¢ G Google % Sasip BC : Solicit [} 200.56.96.165/w:

r_m GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA
___ = UNIDAD CONCENTRADORA DE TRANSPARENCIA
BAJACALIFORNIA  cistema de Acceso 2 Solicitudes de Informacion Publica

“we Notificaciones pc - [ www.itaipbc.org

SASIPBC\ |

SISTEMA DE ACCESO A SOLICITUDES
DE INFORMACION PUBLICA

Folio UCT Tipo de respuesta Fecha de terminacion
160824 30/03/2016

Asunto

Solicitud

Dependencia o Entidad a la que solicita: Secretaria de Seguridad Publica.
a cuanto haciende el monto anual que el gobierno de baja california destina a esta secretaria y este monto destinado en que se
utiliza?

Informe de Respuesta Netificacion Electronica m One person likes this. Be the first of your friendls.

Archivos adjuntos

~

A
Informe de Solicitud UCT-
—£__ Folio-160824.pdf

Ver todas las solicitudes

03
o]
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BAJACALIFORNIA

Unidad Concentradora de
Transparencia del Poder Ejecutivo

NOTIFICACION ELECTRONICA

NUMERO DE SOLICITUD: 160824

En la Ciudad de Mexicali Baja California, siendo las 17:32:45 horas del dia

30 de MARZO de 2016, la suscrita Directora de la Unidad Concentradora de
nto en el articulo 39 fraccion V de la Ley de Transparencia

Publica para el Estado de Baja California; por este ocurso

tengo a bien NOTIFICAR RESPUESTA en contestacion a su solicitud nimero 160824,
documento que en este acto se fija para su conocimiento mediante medio

ELECTRONICO en el portal de transparencia,
www.transparenciabc.gob.mx .

direccion

Asi mismo la informacién solicitada, se encuentra a su disposicion a
partir de esta fecha en Internet a través del Portal de Transparencia con direccion
www.transparenciabc.gob.mx mediante archivo electrénico, ingresando clave de

acceso

No omito hacer de su conocimiento que dicha respuesta es impugnable
mediante el recurso de revision previsto por el Articulo 77 de la ley antes citada, ante el
Instituto de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Baja

California.
NS,

MARIA ELENA SOTELO SANTANA
DIRECTORA DE LA UNIDAD CONCENTRADORA
DE TRANSPARENCIA
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--- Conforme a la informacion que se arroja de dicho enlace y, considerando la fecha en la
gue se notificd la respuesta a la promovente, es decir, el dia 30 de marzo de 2016, el
plazo para interponer el recurso de revision, fenecié el dia 20 de abril de 2016; por lo
tanto, al haberse presentado dicho recurso el dia 24 de mayo de 2016, se advierte que,
de conformidad con el articulo 79 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Plblica para el Estado de Baja California, el mismo resulta notoriamente
EXTEMPORANEO; en virtud de lo cual, se estima que el Recurso de Revision sea

considerado como improcedente.-------

--- Por lo anteriormente expuesto, con fundamento en lo dispuesto en los Articulos 6°,
apartado A, de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 7°, apartado C,
de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California; 45, 51, 79, 84,
fraccion 1, y 86, fraccion I, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica

para el Estado de Baja California; este Organo Garante ACUERDA:

--- PRIMERO: En virtud de que a la fecha de presentacion del Recurso de Revision,
transcurrié en exceso el término de 15 dias que establece el articulo 79 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica para el Estado de Baja California, para
la interposicion del mismo; de conformidad con el articulo 86, fraccién I, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja California, SE
DETERMINA COMO IMPROCEDENTE EL MEDIO DE IMPUGNACION INTENTADO. ----

--- SEGUNDO: Notifiquese la presente determinacién a la parte recurrente, en el correo
electrénico que sefiald para tales efectos, otorgandole un término de 03 dias habiles a

partir de que surta efectos su notificacion, para que acuse de recibido; y en caso de no

obtener respuesta alguna, se tendra como debidamente notificado.

--- TERCERO: Se pone a disposicién de la parte recurrente el teléfono (686) 5586220,
(686) 5586228 y 01800 ITAIPBC (01800 4824722) asi como el correo electrénico

juridico@itaipbc.org.mx.

--- CUARTO: Se hace del conocimiento de la parte recurrente, que en caso de que se
encuentre inconforme con lo resuelto por este Organo, podra impugnar esta
determinacion, ante el Poder Judicial de la Federacion. Lo anterior con fundamento en el

articulo 97 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado

de Baja California. --------------=--=--m-mmmmmo—-

--- Asi lo resolvio el PLENO del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion
Publica y Proteccién de Datos Personales del Estado de Baja California, integrado por el
COMISIONADO PRESIDENTE, FRANCISCO E. POSTLETHWAITE DUHAGON;
COMISIONADO PROPIETARIO, OCTAVIO SANDOVAL LOPEZ; COMISIONADA
PROPIETARIA, ELBA MANOELLA ESTUDILLO OSUNA; quienes lo firman ante el
SECRETARIO EJECUTIVO, JUAN FRANCISCO RODRIGUEZ IBARRA, quien autoriza y
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da fe.(Sello oficial del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y

Proteccion de Datos Personales del Estado de Baja California).

(Rubrica) )
FRANCISCO E. POSTLETHWAITE DUHAGON
COMISIONADO TITULAR PRESIDENTE

(Rubrica)
OCTAVIO SANDOVAL LOPEZ
COMISIONADO TITULAR

(Rubrica)
ELBA MANOELLA ESTUDILLO OSUNA
COMISIONADA TITULAR

) (Rabrica)
JUAN FRANCISCO RODRIGUEZ IBARRA
SECRETARIO EJECUTIVO
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